11 here og mer] r’eme har aabenbart e-krolle A,
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Aabenraa bys segl, gengivet efter segl af rødt voks i uf ar vet voksskaal, under brev 
af 1421 4. august i Rigsarkivet. Seglbilledet viser 3 over hverandre stillede venstre
vendte fisk omgivet af bølger. Indskriften lyder: secretum ciuitatis openeraa.

Sønderborg. 1335. 1. maj. 1
Aabenraa stadsret, »skraa«, bekræftet af hertug Valdemar 3. af Jylland.

Text I. — Latinsk text.
A: Aabenraa LA. Aabenraa by. Perg., hullet og sønderrevet, 65 X 34 (plica c. 

6 5,5, nu udglattet). 2 eller 3 snorhuller og 3 seglsnit. — Aa: Konfirmation af Christian 
6. 1740 5. dec., tabt. — Aal: RA. Overretten paa Gottorp nr. 33, pk. Diverse sager 
1711-1824. — Aa2: RA. Langebeks dipi. (med noter af Gram). — Ab: Plattysk 
oversættelse, se Text II. — Abl: Stadfæstelse af Christian 1. 1473 30 dec. med op
lysning, at stadsretten var forsynet med hertug Valdemars segl, som dog var bræk- 

10 ket, og hvoraf dele var bortfaldet.
Facsimile af den nu stærkt læderede begyndelse hos Thorsen 1.1., tavle 5.
Tryk: Corpus statut. Slesvicens. II 415 (efter Ab, sammen med Text II); Kolderup- 

Rosenvinge V 436 (efter A, sammen med Text II); Thorsen, Stadsretter 154 (efter A, 
sammen med Text II); Michelsen, Ineditorum historiam juris Cimbrici illustrantium 

16 particula 7 (efter A) med Grams noter (jf. Aa2). — Reg.Dan. nr. 2130*; Rep. 1. rk. 
nr. 1721.

Text efter A, udfyldt efter Aal og Thorsen.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. N[os consules et ciues in 
Opneraa statuta nostre] ciuitatis, que skraa dicuntur, prout erant tem- 

20 poribus Woldemari regis, ordinauimus et scribi fecimus in hunc modum.
(1.) Primo, quod quicumque ueniens uoluerit ciuis esse nobiscum, dare 

debet aduocato duas oras cupri et consulibus ii oras cupri infra sex ebdo- 
medas.

(2.) [Item nostrum byfrith super aquas se ext]endit ad Skarfrif. Qui- 
25 cumque forefecerit infra hoc, et querimonia lesi uenerit ad nos, si est ciuis, 

emendet [a]duocato tres marchas et consulibus tantum, si est hospes, 
soluat xla marc&as et consulibus tantum uel legibus se defendat. Si est 
delictum notorium, emendet delinquens [absque legibus.

(3.) Item nostrum byfrith super terras] ad Kungslund, ad riuulum 
30 ibidem proximum et eciam ad Gunny thwet lith et eciam ad Kolsthorp 

ste[nbruch] et ad riuulum northen by. Quicumque forefecerit infra huius- 
modi limites, si est ciuis, emendet sicut dictum est, si hospes ut supra, si 
delictum est notorium, [si non,] legaliter [se excuset.

31 stenbruch] saaledes Aal; af Thorsen udfyldt stenbro; Text II har stenbrugghe.
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(4.) Item fægang nostrum esse debet,] prout rex Woldemarus nobis 
donauit, in campis septem [vi]lla[rum], scilicet Horsthorp, Stubeky, 
Athorp, Hæsel, Gamel Opn[er], Loytæ et Brunnæmark, quatenus idem 
[dominus] rex Woldemarus quasdam terras, que dicuntur Kungskøp, in 
campo Gamel Opner et Kolsthorp pro sua pecunia [ibi]dem emit [a pos- s 
sessoribus et easdem terras predic]tis possessoribus absque omni pecunia 
et precio redonauit, ut nostrum fægang in Østerskugh perpetuo libere 
haberemus.

(5.) Item quicumque ciuis fundum habet, soluat oram denariorum, 
habens plures soluat plures, die beati Andree, non soluens emendat aduo- io 
cato tres marcas denariorum.

(6.) Item consules exigere [debent et recipere denarios dicto]s mynt- 
peningh, de quibus dabunt aduocato octo marcas et non magis.

(7.) Item aduocatus exigat et recipiat in festo natiuitatis beati Iohannis 
baptiste solucionem dictam arnægiald, de quolibet matskap xi denarios, is 
de dimidio matskap dimidietatem illorum, a non soluentibus recipiat twi 
we[th pand presentibus consulibu]s.

(8.) Item nauta hospes ferens mercimonia soluat pro theloneo, scilicet 
pro quolibet lest solidum denariorum.

(9.) Item hospes ferens korsbunden packe soluat pro quolibet vi 20 

denarios, pro pund humæl vi denarios, pro equo quatuor denarios, si sellam 
non habet, pro boue iiiior denarios, pro uacca tantum, pro oue ii denarios, 
pro porco ii denarios. [Huiusmodi theloneum non soluen]tes dabunt aduo
cato tres marcas et consulibus tantum.

(10.) Item hospes adueniens soluat semel in anno unum torgh ortigh 25 
et non sepius, presente suo domestico.

(11.) Item institores dicti krembere non exponant res suas in foro, 
nisi de uoluntate ciuium.

(12.) Item hospes cum naui sua ueniens emat pro se et [sociis suis 
unum bouem, u]num porcum, unam ouem, modiolum butiri, griseum pan- 30 

num ad unam tunicam, unum dwk ad uelum, emens magis careat omnibus 
bonis secum existentibus, nisi emptum est a ciuibus cum consensu consu
lum, dimidietas cedat aduocato et dimidietas consulibus. Alia bona in foro 
non emant exce[ptis equis et equabus, tam]en non in preiudicium ciuium, 
quod forkøp dicitur. 35

(13.) Item si ciuis uel mulier receperit pecuniam alicuius hospitis et

1 fægang] iflg. note og facsimile tab. 5 hos Thor sen var ordet opr. over sprunget, men tilf. m. 
skr.s hd. i den øverste marg. 2 Stubeky] k er læderet, men dog snarere k end b; Text II 
har ligeledes Stubbeky, men Aal Stybeby.
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emerit aliquod in preiudicium ciuium, si notorium est, soluat consulibus 
tres marcas, negans defendat se cum suo hyghest lagh.

(14.) Item si hospes hospitem incausauerit apud nos super debitis, si 
habe[t apertas literas super hii]s, incausatus satisfaciat conquerenti, 

s alioquin legibus xii hominum se defendat, uel cum suis nautis si copiam 
tantorum habet, si minus habet de nautis, ipsi cum eo iurent, et ipsemet 
suo iuramento suppleat legem supra skips borth pede posito, iurans, quod 
in ista ciuitate non habet cognatos uel [amicos, qui in lege se]cum uolunt 
esse, equitans apud suum isteth, plaustrans apud suum plaustrum, pedester 

io apud lanceam suam.
(15.) Item aduocatus noster nullum ciuem debet captiuare pro quo

cumque delicto, si sufficiens est ad satisfaciendum pro suis delictis uel 
poterit habere promissores bonos pro se.

(16.) Item [nullus hospes captiuari debe]t, qui promissorem potest 
is habere pro se, ita quod ducatur per uicum unum [et] per alterum secundum 

morem antiqum.
(17.) Item secundum cons[uet]udinem antiquam octo ueredicos habere 

debemus in ciuitate nobiscum commorantes, habentes domos cum man
sionibus dictis hws et heem, qui discernere debent super ma[nd0th, wald- 

20 tect et afhog, qui cas]sari non debent nisi iuxta librum legalem Sunder- 
iucie.

(18.) Item quatuor nefningos habere debemus nobiscum commorantes, 
habentes hws et heem, consules ipsos eligant quolibet anno proximo placito 
post Epyphaniam, et aduocatus eos adiuret, qui discernent super husfrith, 

25 hemsoken et furto, [habentes consilium suum cum senioribus et s]apienti- 
bus, ipsi debent admoneri ad septimanam ante, ut iustum discernant, si 
uero cassantur, soluant pro husfrih suum boosloot, pro hemsoken tres 
marcas et pro furto similiter tres marcas denariorum aduocato regis.

(19.) Item ciuis uolens alium ciuem conuenire super debitis uel aliqui- 
30 bus [delictis conuenire, faciet eum uocari et] nominari ad placitum. Si non 

uenerit secundo placito, prosequetur causam suam per trina laghdagh. Si 
uero colloquntur in placito, ore ad os, (et) incausatus non exhibuerit 
legem, seruentur contra eum trina laghdagh. Si quis contumaciter super
sederit, soluat conquerenti, quod ab ipso iuste exigitur, et [marca dena- 

35 riorum pro pena, aduocato marca et consulibu]s marca.
(20.) Item quicumque conuiua sancti Kanuti alium suum conuiuam 

incausauerit super quacumque causa, sexta manu conuiuarum, scilicet

3 si (1)] tilf. o. lin. A. 7 pede] tilf. o. lin. A. 27 boosloot] herefter rasur A. 32 (et)] 
mgl. A. 36 Kanuti] herefter rasur A.
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quinque secum existentibus, se defendat. Item hoc idem fiet de conuiuio 
sancti Nicholai, item de sancti Nicholai hwirdving hoc idem debet ob- 
[seruari.

(21.) Item nullus ciuis de Opneraa citari] debet ad aliud placitum, sed 
conquerens ad placitum nostrum ueniet recepturus id, quod exigit ordo 5 
iuris.

(22.) Item si aliquis miles, armiger uel alius quicumque pignus suum, 
quod pand dicitur, nobiscum posuerit et debito termino non redemerit, 
exhib(er)i debet trib[us placitis et postea semel suo domestico,] tunc 
uendatur, ubi uidebitur expedire. Quicumque pignus receperit, habeat 10 
secum uicinos suos in testimonium pro quanto expositum est, sed pincerna 
cereuisiam propinans et pignus recipiens non habeat uicinos in testimonium, 
nisi uoluerit.

(23.) Item nullus recipiatur i[n ciuem] nobiscum, [nisi habuerit literas 
apertas de suo] haereth uel fidedignorum et bonorum testimonium super w 
conuersacione sua l[au]dabili et bona. Receptus autem in ciuem nostrum, 
undecumque ueniens, habeat plenam auctoritatem emendi bona, terras et 
domos infra nostrum byfrith et iterum uendendi eadem absque requisi- 
cione cognatorum [cuicumque e]mere u[olenti.

(24.) Item si quis minatur alicu]i ciui incendium uel mortem, si duo 20 
ciues sui presentes hoc audiunt et testantur, capiatur, si negauerit, stabitur 
arbitrio et iudicio aduocati domini regis et consulum.

(25.) Item quicumque incausatur super solucione alicuius pecunie, et 
legem firmauerit in placito [uel coram consu]libus, si debito [laghdagh 
soluerit et sati]sfecerit conquerenti, nichil soluat aduocato et nichil con- 25 
[sulib]us.

(26.) Leges eciam, que firmantur in haelect, quinto die post haelect 
soluentur. Item ciuis firmans legem pro quacumque causa, uolens uelificare, 
si non est sufficiens pro huiusmodi causa [satisfacere, tunc pona]t pro se 
fideiusso[res,] ut lex [sol]uatur quinta die post suum reditum. 30

(27.) Item hospes cum [na]ui sua [uenien]s applicet ad pontem a nullo 
licenciam petens, dummodo theloneum debitum soluat.

(28.) Item quicumque hospes, naut[a] uel ali[u]s, ferens res suas, ipse 
easdem deponat diebus festis uel n[on festis absque d]elicto, uel eciam res 
suas congregat et deducat similiter absque delicto, quod haeleghbrot dicitur. 35

(29.) Item [q]uicumque moritur nobiscum, bona hereditaria sint in 
mansione, ubi sunt, usque ad diem xxx, consules eadem prospiciant. Si 
h[eredes ue]ri ueniant, recipiant sua, si non, consules ipsa bona cus[todiant

9 exhib(er)i] exhibi {uden forkortelsestegn) A. 18—19 requisicione] tilf. o. lin. m. skr.s 
hd. A.
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per annum et] diem et non amplius. Postea aduocatus habeat dimidietatem 
et consules medietatem eorundem.

(30.) Item bona puerorum, quorum pater et mater obierant, custodiant 
cognati propinquiores nobiscum uel extranei, dummodo sufficientem 

s fecerint caucionem pro eisdem, sicut consulibus iustum et racionabile 
uisum [fuerit.

(31.) Item dominus] episcopus nullum ciuem citet ultra curiam Haesel, 
pro quo de quolibet matskap duos cupreos denarios debet habere.

(32.) Item incausatus pro adulterio, ipse uel ipsa, uel pro usura, defen- 
dat se legibus xii hominum, nisi maritus uxorem uel uxor maritum incau- 
sauerit.

(33.) Item laici siue famuli clericorum uel eorum familia [agant 
contra ciue]s in placito ciuitatis super quibuscumque c[ausi]s.

(34.) Item mulieres rixas mouentes adinuicem uel mulier obprobriosa 
is uerba dans, ut uerba contumeliosa, uiro uel mulieri, si negat, iuramento xii 

hominum se defendat, uel si defecerit, deferat lapides ad hoc deputatos uel 
satisfaciat conquerenti et [aduocato et consuli]bus, prout eis uidebitur.

(35.) Item maritus inueniens adulterum manifeste cum uxore sua, 
tunc faciat, si uoluerit, secundum librum legalem.

20 (36.) Item si domus aliqua incensa fuerit, extendente se flamma supra
tectum et pulsata campana cum clamore populi, si est ciuis, soluat aduo
cato tres marcas et consulibus [tantum, si est hospes] uel non habens 
domum et fundum, satisfaciat, prout aduocato et consulibus iustum uidetur.

(37.) Item equi, eque uel pecora nostra non debent inpediri, sed si 
25 inpetuntur pro annona uel graminibus uel feno, excuset se reus iuramento 

xii hominum, uel infra solmerky trina laghdagh contra eum obseru[entur 
per eosdem.]

(38.) Item nostrum fortae non debet arari nec supra ipsum edificari, nisi 
de uoluntate consulum; quicumque hoc fecerit, emendet iuxta arbitrium 

30 consulum et aduocati.
(39.) Item conducens domum uel nauem in presentia bonorum, si non 

intrauerit, soluat dimidietatem precii, si intrauerit, soluat totum promis
sum.

(40.) Conducens do[mum, nolens] so[luere] debito termino, possessor 
35 recipiat, quod sibi debetur, absque omni delicto. Si familia non delinquit 

contra domesticum, maneat ad terminum.
(41.) Item nauta dictus skipher et secum in naui existentes sua bunkae 

non aperiant, antequam satisfactum fuerit pro naulo et omnibus causis 
inter ipsum et nautas [motis, qui contra] hoc fecerit, soluat skipher et 

40 nautis tres marcas.
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(42.) Item si quis inpeditus fuerit, quod besaet dicitur, et recesserit, 
soluat aduocato tres marcas et consulibus tres marcas.

(43.) Item aduocatus noster uel quicumque alius nullam habeant 
auctoritatem uendendi uel alienandi seu assignandi cuicumque aliquem 
fundum iuxta ciui[tatem nostram, scilicet] in nostro fortae et faelith infra 6 
nostrum byfrith. Sed si aliquis fundos desolatos edificare uoluerit, hoc de 
consensu et uoluntate consulum habeat et optineat, et aduocato nostro 
dimidiam marcam denariorum pro bool mutae persoluat.

(44.) Item quicumque debitum modium uel mensuram et ulnam rectam 
inuentus f[uerit non habere, pro] prima uice soluat aduocato tres marcas 10 
denariorum et consulibus tantum.

(45.) Item quicumque, propinans cercuisiam dacam uel traufnisiam, 
debitam mensuram siue amphoram bonam et rectam iuxta antiquum 
modum ciuitatis non habuerit, ix solidos denariorum cupri duplicatos 
persoluat, quorum medietas cedat aduocato et reliqua medietas co[nsuli- 15 
bus assignetur.]

(46.) Item nullus de ciuibus nostris suum conciuem super causis inter 
ipsos prius domi motis extra ciuitatem nostram in Skania uel alibi conue- 
nire debet, nisi sibi in placito nostro manifeste iusticia fuerit denegata, sed 
causam suam, cum domi redierit, coram nobis in placito nostro proponat, 20 
recepturus iust[icie complemen]tum.

(47.) Item quicumque aliqua mercimonia, ligna cremalia uel edifi- 
cialia, carpenta uel quodcumque aliud emere uoluerit in foro nostro uel 
extra, testes ad hoc habeat, ut, si res empta inpetitur et uendens appro- 
priauerit et confitetur se uendidisse, emptor rei sit excusatus, et causa 25 
sequatur uenditorem.

(48.) Item nullus [hospes apud no]s potest emere butirum in modiolis 
nec cutes bouinas uel uaccinas nec borellum nec eciam pelles quascumque 
ab aliquibus nisi a ciuibus nostris, qui uero contra fecerit, soluat aduocato 
tres marcas et consulibus tantum. 30

(49.) Item hospites, ferentes humael, in modiolis non uendant, sed 
integrum thrymit u[el dimidiam si]mul uendere debent.

(50.) Item ferentes pannos integros, non in ulnis numeratis sed in 
frustis integris uendant.

(51.) Item quicumque, deferentes sal, in lagenis uel magno et integro 35 

pund uendere tenentur et non in modiolis minutis in preiudicium nostro
rum ciuium.

(52.) Item ferentes traufnisiam uel alecia, [in lagenis inte]gris et non

15 persoluat] tilf. o. lin. m. skr.s hd. A.
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denariatibus minutis uel amphoris uendere tenentur. Quicumque in pre- 
missis iam proximo capitalis offenderit uel contra fecerit, soluat pro pena 
aduocato tres marcas et consulibus tantum.